SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EQUIPE DE SELEÇÃO - CSI/DGPES/SMPG
EDITAL

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EQUIPE DE SELEÇÃO - CSI/DGPES/SMPG

CONCURSOS PÚBLICOS 629 A 636 – PROFESSOR – ÁREAS DO CONHECIMENTO
PROCESSO SEI Nº 20.0.000024640-0

EDITAL Nº 104/2020

O Município de Porto Alegre, por intermédio da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, no uso de suas
atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue:

1. SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS.

Os candidatos relacionados no quadro abaixo estarão incluídos na Lista Preliminar de Inscritos a ser publicada na
data de 07/01/2020, no site da Fundação La Salle fundacaolasalle.org.br/concursos

1.1  CP 629 – Professor – Ciências Químicas, Físicas e Biológicas

Nº DE INSCRIÇÃO NOME

009131 ABDY AUGUSTO SILVA

009582 DAIANE DUARTE LOPES

009488 EDUARDO TRUSZ DE MATTOS

009138 FABÍOLA FERREIRA

009629 GISELE DE CALDAS SOUZA

009574 HÉLIO GUTTERRES DE CARVALHO JUNIOR

009273 HILÁRIO DOS SANTOS ARTEAGA NETO

009352 JANINE LIMA ARAÚJO

Edital 147 (12396566)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 1

https://fundacaolasalle.org.br/concursos

009659 LISANDRO BECKER GARCIA

009703 LÍSIA KELEN COSTA CAMPÃO

009381 MARCUS VINICIUS MARTINS DO COUTO

009126 MARIA ELENICE DE OLIVEIRA ALVES

009472 MARIA GORETE VIEIRA DE SOUSA

009435 MARILIA CERCINA

009363 RAIZA PADILHA SCANAVACA

009304 TARINE SILVEIRA BIALESKI

009161 VANESSA DE ABREU BARCELLOS

1.2  CP 630 – Professor – Educação Física

Nº DE INSCRIÇÃO NOME

009588 ANDRÉ MARQUES DA SILVA

009386 DANIELA DONADIO

009062 FÁBULO OLIVEIRA DINIZ

009521 JANAÍNA JANE LIMA ARAÚJO

009027 JESSICA FRANCIELE DOS SANTOS GUTERRES

009133 KALIANDRA ROCHA WEGENER

009508 LEONARDO DA SILVA LIMA

009325 MAIARA MARTINS DA SILVA

009722 MÁRCIA SCHERTENLEIB

009008 MARCOS AURÉLIO DO CARMO ALVARENGA

009562 MARCOS BORGES

009457 OANITA DE OLIVEIRA BRAGA

Edital 147 (12396566)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 2

009044 PATRICIA MARCUCI DO NASCIMENTO

009094 PATRICIA MOR

009338 PAULO ROBERTO DO AMARAL OLIVEIRA

009581 ROBERTO ROSA DE MATOS

009413 SAMARA DE OLIVEIRA ALENCASTRO

009438 STÉPHANIE DO PRADO BRASIL

009089 THAIS PEREIRA DE OLIVEIRA

009590 THAIS PEREIRA DOS SANTOS

009501 VIVIAN ROCHA PORTELA

1.3  CP 631 – Professor – Geografia

Nº DE INSCRIÇÃO NOME

009035 ALEX GUSTAVO GONÇALVES PINHEIRO DE ARAUJO FERREIRA

009698 BRUNO DOS SANTOS HOFMAN

009269 CRISTIANO LEOTTE DE OLIVEIRA

009731 DIEGO SCHMIDT GARCIA

009387 FRANCISCO MARTINS FAGUNDES

009100 JORGE LEANDRO CHRUSCIEL

009140 JOSÉ LUIZ LOURENÇO RIBEIRO

009082 MARCELO AMARANTE ALMEIDA JUNIOR

009071 MATHEUS VALMIR SAGAZ

009540 NATASHA SANTOS DE MOURA

009685 ROSANE NUNES DOS SANTOS

009283 VANUSA DA SILVA RODRIGUES

Edital 147 (12396566)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 3

1.4  CP 632 – Professor – Língua Portuguesa

Nº DE INSCRIÇÃO NOME

009214 ADRIANA ARAUJO DA ROSA

009116 CAROLINE BERNARDES BORGES

009708 CHARLES DE SOUZA GOMES

009577 LILIAN DA SILVA CARVALHO

009723 LAURA ORTENCIA IRRIBAREM

009290 MARIA RAQUEL DA SILVA CORREA

009422 MARIANA DA SILVA GARCIA

1.5  CP 633 – Professor – Matemática

Nº DE INSCRIÇÃO NOME

009538 ANDRIELE DE OLIVEIRA FERREIRA

009395 ANNIE COSTA DOS SANTOS

009536 BRUNO TUMELERO FETTER

009672 CAROLINA KERN

009298 DANIELA DE CASTRO SCHEFFER

009565 EDUARDA SANTOS DE OLIVEIRA

009376 FRANCÍLIA DE FÁTIMA SILVA QUEIROZ

009632 LIZIANE DUARDES BRAGA

1.6  CP 634 – Professor – Artes

Nº DE INSCRIÇÃO NOME

009235 ANANDA DENARDI FERNANDES

009346 CAMILA DA SILVA MARTINS

Edital 147 (12396566)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 4

009118 GUILHERME SCHILLING MEDEIROS

009186 LAURA DE PAULA SERRANO

1.7  CP 635 – Professor – História

Nº DE INSCRIÇÃO NOME

009159 ANTONIO CARLOS ROCHA DE SOUSA

009364 BERNARDO GOMES DE JESUS

009266 BRUNA CLAVE EUFRASIO

009667 CAMILA ALVES PEREIRA

009693 CAMILA WOLPATO LOUREIRO

009580 CARLOS EDUARDO FIGUEREDO DE QUADROS

009285 CRISTIANO LUIS GELINSKI DA SILVEIRA

009218 DANIELA GUEDES DOS SANTOS

009128 DENISE MACHADO LUCAS

009169 DIRCE CRISTINA DE CHRISTO

009529 ELÍSIA GABRIELA CARDOSO DA SILVA

009682 FELIPE FARRET BRUNHAUSER

009548 GABRIEL PARMAGNANI FERNANDES

009428 GABRIEL RIBEIRO DA SILVA

009406 GABRIELA COSTA DA SILVA

009175 GABRIELA SCHMITT

009267 JAIRANA CRISTINA FERNANDES

009291 JAMIR DUARTE DE FREITAS

009601 JULIANA PRADO CROS

009122 KAREN CRISTINA GARBO

Edital 147 (12396566)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 5

009570 LUANA DE LIMA DA SILVA

009591 MARIANE SURIEL DE ALMEIDA PEREIRA

009322 NATÁLIA MUNARO DE LEÃO

009665 PAOLA NATALIA LAUX

009423 PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA

009103 PEDRO AMÉRICO CARVALHO DE MORAES

009239 RAFAEL BARRETO DA TRINDADE

009287 RAQUEL DE AZEVEDO BARRA

009251 SONIA MARIA GOSSLER

009028 TAMARA JURIATTI

009400 TIAGO SOARES MARQUES

009135 WELLINGTON LAUREANO ALVES

009264 WILLIANS FILIPPE ESTEVES DOS SANTOS

1.8  CP 636 – Professor – Língua Inglesa

Nº DE INSCRIÇÃO NOME

009458 DÉBORA ROSA DE AGUIAR

009037 MOACIR DA ROSA SANTOS

2. SOLICTAÇÕES DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO INDEFERIDAS.

Os candidatos relacionados no quadro abaixo tiveram sua solicitação de isenção da taxa de inscrição indeferida. O
candidato que tiver interesse em permanecer no Concurso Público, deverá fazer o recolhimento da respectiva taxa
de inscrição até a data limite de pagamento.

2.1  CP 629 – Professor – – Ciências Químicas, Físicas e Biológicas

N º DE INSCRIÇÃO NOME MOTIVO

Edital 147 (12396566)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 6

009399 ANA LAURA DE ALMEIDA LUIZ 4

009234 THAIS CRISTINA DA SILVA 4

2.2  CP 630 – Professor – Educação Física
Geografia

N º DE INSCRIÇÃO NOME MOTIVO

009382 ISADORA BORBA FONSECA 4

009237 ISLAILA SILVA RIBEIRO 4

009117 LEIDIANE ALVES DA ROSA 6

009459 MARIANA FREITAS PINTO 7

009677 MAURO NOE DA ROSA DIAS 4

2.3  CP 631 – Professor – Geografia

N º DE INSCRIÇÃO NOME MOTIVO

009720 ADRIANA REGINA DANNI MEZETTI 4

2.4  CP 632 – Professor – Língua Portuguesa

N º DE INSCRIÇÃO NOME MOTIVO

009626 CLAUDIA LYSE VIVIAN DA LUZ 4

009182 LARISSA JANTSCH 4

009738 PAOLA DA SILVA ALVES PACHECO 7

2.5  CP 633 – Professor – Matemática

N º DE INSCRIÇÃO NOME MOTIVO

Edital 147 (12396566)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 7

009220 JEISEBEL MAGALHAES 4

2.6  CP 634 – Professor – Artes

N º DE INSCRIÇÃO NOME MOTIVO

009334 GENAÍNA LEMES DA SILVA 4

009628 MARIA REGINA DE BEM FELIPE 4

2.7  CP 635 – Professor – História

N º DE INSCRIÇÃO NOME MOTIVO

009172 ANA CARLA VIDAL TEIXEIRA 4

009377 DIEGO LEMOS RODRIGUES 4

009589 GUILHERME HAMPE POMAR 4

009416 LARISSA VALIATE LEAL DE ALMEIDA 4

LEGENDA

Motivo 4
O NIS não foi identificado na base de dados do Cadastro Único ou trata-se de cadastro recente,

realizado há menos de 45 dias. O sistema de isenções somente reconhece os dados de candidatos
cadastrados no CadÚnico há mais de 45 dias, em média.

Motivo 6
NIS identificado no Cadastro Único, porém com renda fora do perfil definido para a concessão de

isenção.

Motivo 7

O NIS foi identificado na base do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence à pessoa informada. Caso o

NIS realmente pertença à pessoa, há divergência(s) cadastral(is) entre os
dados de inscrição no concurso e os cadastrados no Cadastro Único.

3. Do Resultado dos Recursos Administrativos

3.1  CP 630 – Professor – Educação Física

Edital 147 (12396566)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 8

N º DE INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

009469 GLEDSON MARTINS DA CONCEIÇÃO INDEFERIDO

009438 STÉPHANIE DO PRADO BRASIL DEFERIDO

3.2  CP 632 – Professor – Língua Portuguesa

N º DE INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

009626 CLAUDIA LYSE VIVIAN DA LUZ INDEFERIDO

3.3  CP 635 – Professor – História

N º DE INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

009377 DIEGO LEMOS RODRIGUES INDEFERIDO

009416 LARISSA VALIATE LEAL DE ALMEIDA INDEFERIDO

4. Retificação do cronograma de execução do Edital, considerando a prorrogação do período de inscrição,
conforme descrito abaixo:

ONDE SE LÊ:

3.  DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
3.1  Os períodos estabelecidos neste cronograma, inclusive as datas das provas seletivas, poderão ser alterados
durante o Concurso Público, havendo divulgação oficial conforme item 1.10 deste Edital, e sem prejuízo das regras
e ditames deste Edital.

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação do Edital de Abertura no Diário Oficial do Município de Porto Alegre e nos  site:
www.fundacaolasalle.org.br/concursos e www.portoalegre.rs.gov.br/concursos

09/11/20

Período de inscrições pela internet, através do site www.fundacaolasalle.org.br/concursos

(as inscrições encerram-se às 18h do último dia previsto neste cronograma)

10/11/20
a

09/12/20

Período de inscrição e entrega da documentação de solicitação de isenção de taxa de inscrição
10 a

13/11/20

Edital 147 (12396566)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 9

http://www.fundacaolasalle.org.br/concursos
file:///opt/sei/temp/www.portoalegre.rs.gov.br/concursos
http://www.fundacaolasalle.org.br/concursos

Publicação de Edital com o resultado preliminar das solicitações de isenção do pagamento da taxa
de inscrição

24/11/20

Período de recurso administrativo sobre a isenção do pagamento da taxa de inscrição
25 a

27/11/20

Publicação de Edital com o resultado oficial das solicitações de isenção do pagamento da taxa de
inscrição

08/12/20

Último dia para pagamento do Documento de Arrecadação Municipal – DAM (boleto bancário) da taxa
de inscrição

10/12/20

Último dia para entrega do Anexo VII – Declaração de Participação no modo de acesso de Pessoa
Negra – PN

10/12/20

Último dia para entrega do Anexo II – Formulário de Requerimento de Condições Especiais Para as
Provas Seletivas, por candidatos que necessitam de atendimento especial

10/12/20

Último dia para a entrega de cópia autenticada da declaração e/ou certidão fornecida pelo Poder
Judiciário de que exerce ou exerceu, em qualquer momento, a função de jurado em júri criminal, de

modo a ter preferência no critério de desempate
10/12/20

Publicação de Edital com as listas preliminares de inscritos 07/01/21

Período de recebimento de recursos administrativos sobre as listas preliminares de inscritos
08, 11 e
12/01/21

Publicação de Edital com as listas homologadas de inscritos 21/01/21

Publicação de Edital sobre a liberação da consulta do horário e local das provas objetivas e
discursiva

A definir

Publicação de Edital sobre Composição e Qualificação da Banca Examinadora das Provas Seletivas A definir

Data provável de aplicação das provas objetivas e redação A definir

Período para comprovação da identidade devido coleta de impressão digital na prova objetiva (para
os casos onde houver necessidade de coleta de digital, conforme rege este Edital)

A definir

Publicação de Edital com os gabaritos preliminares das provas objetivas A definir

Período de recebimento de recursos administrativos sobre questões dos gabaritos preliminares das
provas objetivas

A definir

Publicação de Edital com os gabaritos oficiais das provas objetivas A definir

Publicação das respostas dos recursos administrativos sobre questões contestadas do gabarito
preliminar das provas objetivas

A definir

Publicação de Edital sobre a consulta das notas preliminares das provas objetivas A definir

Edital 147 (12396566)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 10

Período de recebimento de recursos administrativos das notas preliminares das provas objetivas A definir

Publicação de Edital sobre a divulgação das notas homologadas da etapa de provas objetivas de
candidatos classificados aprovados

A definir

Período para entrega da documentação das provas de títulos, por candidatos classificados
aprovados na etapa de provas objetivas

A definir

Publicação de Edital de divulgação das notas preliminares da prova de redação, para consulta
individual no site

A definir

Período de recebimento de recursos administrativos das notas preliminares da prova de redação A definir

Publicação de Edital de divulgação da nota oficial da prova de redação, para consulta individual no
site

A definir

Publicação de Edital sobre a consulta da nota preliminar da prova de títulos, para consulta individual
no site

A definir

Período de recebimento de recursos administrativos das notas preliminares da prova de títulos A definir

Publicação de Edital com as notas oficiais das provas de títulos, para consulta individual no site A definir

Publicação de Edital com as listas de candidatos aprovados por cargo, com classificação e notas
detalhadas das provas seletivas

A definir

Publicação Edital de Homologação Final A definir

LEIA-SE:

3.  DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
3.1  Os períodos estabelecidos neste cronograma, inclusive as datas das provas seletivas, poderão ser alterados
durante o Concurso Público, havendo divulgação oficial conforme item 1.10 deste Edital, e sem prejuízo das regras
e ditames deste Edital.

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação do Edital de Abertura no Diário Oficial do Município de Porto Alegre e nos  site:
www.fundacaolasalle.org.br/concursos e www.portoalegre.rs.gov.br/concursos

09/11/20

Período de inscrições pela internet, através do site www.fundacaolasalle.org.br/concursos

(as inscrições encerram-se às 18h do último dia previsto neste cronograma)

10/11/20
a

11/01/21

Período de inscrição e entrega da documentação de solicitação de isenção de taxa de inscrição
10 a

13/11/20

Publicação de Edital com o resultado preliminar das solicitações de isenção do pagamento da taxa

Edital 147 (12396566)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 11

http://www.fundacaolasalle.org.br/concursos
file:///opt/sei/temp/www.portoalegre.rs.gov.br/concursos
http://www.fundacaolasalle.org.br/concursos

Publicação de Edital com o resultado preliminar das solicitações de isenção do pagamento da taxa
de inscrição

24/11/20

Período de recurso administrativo sobre a isenção do pagamento da taxa de inscrição
25 a

27/11/20

Publicação de Edital com o resultado oficial das solicitações de isenção do pagamento da taxa de
inscrição

08/12/20

Último dia para pagamento do Documento de Arrecadação Municipal – DAM (boleto bancário) da taxa
de inscrição

12/01/21

Último dia para entrega do Anexo VII – Declaração de Participação no modo de acesso de Pessoa
Negra – PN

12/01/21

Último dia para entrega do Anexo II – Formulário de Requerimento de Condições Especiais Para as
Provas Seletivas, por candidatos que necessitam de atendimento especial

12/01/21

Último dia para a entrega de cópia autenticada da declaração e/ou certidão fornecida pelo Poder
Judiciário de que exerce ou exerceu, em qualquer momento, a função de jurado em júri criminal, de

modo a ter preferência no critério de desempate
12/01/21

Publicação de Edital com as listas preliminares de inscritos 05/02/21

Período de recebimento de recursos administrativos sobre as listas preliminares de inscritos
08 a

10/02/21

Publicação de Edital com as listas homologadas de inscritos 26/02/21

Publicação de Edital sobre a liberação da consulta do horário e local das provas objetivas e
discursiva

A definir

Publicação de Edital sobre Composição e Qualificação da Banca Examinadora das Provas Seletivas A definir

Data provável de aplicação das provas objetivas e redação A definir

Período para comprovação da identidade devido coleta de impressão digital na prova objetiva (para
os casos onde houver necessidade de coleta de digital, conforme rege este Edital)

A definir

Publicação de Edital com os gabaritos preliminares das provas objetivas A definir

Período de recebimento de recursos administrativos sobre questões dos gabaritos preliminares das
provas objetivas

A definir

Publicação de Edital com os gabaritos oficiais das provas objetivas A definir

Publicação das respostas dos recursos administrativos sobre questões contestadas do gabarito
preliminar das provas objetivas

A definir

Publicação de Edital sobre a consulta das notas preliminares das provas objetivas A definir

Período de recebimento de recursos administrativos das notas preliminares das provas objetivas A definir

Edital 147 (12396566)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 12

Publicação de Edital sobre a divulgação das notas homologadas da etapa de provas objetivas de
candidatos classificados aprovados

A definir

Período para entrega da documentação das provas de títulos, por candidatos classificados
aprovados na etapa de provas objetivas

A definir

Publicação de Edital de divulgação das notas preliminares da prova de redação, para consulta
individual no site

A definir

Período de recebimento de recursos administrativos das notas preliminares da prova de redação A definir

Publicação de Edital de divulgação da nota oficial da prova de redação, para consulta individual no
site

A definir

Publicação de Edital sobre a consulta da nota preliminar da prova de títulos, para consulta individual
no site

A definir

Período de recebimento de recursos administrativos das notas preliminares da prova de títulos A definir

Publicação de Edital com as notas oficiais das provas de títulos, para consulta individual no site A definir

Publicação de Edital com as listas de candidatos aprovados por cargo, com classificação e notas
detalhadas das provas seletivas

A definir

Publicação Edital de Homologação Final A definir

Município de Porto Alegre - RS, 02 de dezembro de 2020.

JULIANA GARCIA DE CASTRO

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão

Documento assinado eletronicamente por Juliana Garcia de Castro, Secretário Municipal,
em 03/12/2020, às 14:14, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto
Municipal 18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 12396566
e o código CRC 26435B79.

20.0.000024640-0 12396566v8

Edital 147 (12396566)         SEI 20.0.000024640-0 / pg. 13

	Edital 147 (12396566)